
Основные показатели уровня жизни населения Республики Татарстан 

на 14.11.2023 

№ Показатели 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 

2021 год 
Январь-

март 

Январь-

июнь 
Август 

Январь-

август 
Сентябрь 

Январь-

сентябрь 

Январь-

декабрь 
2022 год 

Январь-

март 

Январь-

июнь 
Август 

Январь-

август 
Сентябрь 

Январь-

сентябрь 

1 

Индекс промышленного  

производства (ИПП),  

в % к соответствующему периоду 

предыдущего года 

108,6 113,1 108,5 105,3 109,5 102,7 1) 108,7 106,7 106,7 2) 100,6 103,9 104,1 103,9 98,9 103,4 

2 

Индекс потребительских цен,  

в % к: - предыдущему месяцу  

декабрь 

100,8 

март  

109,0 

июнь  

99,4 
99,3 - 100,0 - 

декабрь 

100,4 

декабрь 

100,4 

март 

100,3 

июнь 

100,6 
100,6 - 100,7 - 

- декабрю предыдущего года 
декабрь 

108,7 

март  

111,0 

июнь  

111,7 
110,7 - 110,7 - 

декабрь 

111,4 

декабрь 

111,4 

март 

101,6 

июнь 

102,5 
103,7 - 104,4 - 

- соответствующему периоду 

предыдущего года 
107,0 112,0 114,9 114,7 114,9 114,0 114,8 114,1 114,1 2) 107,9 104,5 104,3 104,3 105,0 104,4 

3 

Номинальная начисленная 

среднемесячная заработная плата  

на предприятиях и  

в организациях, включая малое 

предпринимательство, руб.   

45800,3 47807,1 50065,0 50314,6 49989,8 51331,7 50125,7 52088,6 52274,1 55176,1 58331,8 61542,6 58902,0 … … 

4 

Темп роста номинальной  

заработной платы,  

в % к соответствующему периоду 

предыдущего года  

115,2 118,5 117,5 117,5 117,3 112,4 116,7 115,9 114,1 115,3 116,5 122,6 117,8 … … 

5 

Реальная начисленная 

среднемесячная заработная плата 

на предприятиях  

и в организациях, включая малое 

предпринимательство,  

в % к соответствующему периоду 

предыдущего года 

107,7 105,8 102,3 102,4 102,1 98,6 101,7 101,6 100,1 106,9 111,5 117,5 112,9 … … 

6 

Просроченная задолженность  

по выплате зарплаты,  

на 1 число месяца, млн руб.   

на 1  

января 

 2022г. 

47,579 

на 1  
марта 
 2022г. 
46,925 

на 1  

июня 

 2022г. 

41,114 

на 1  

июля 

 2022г.  

- 

на 1  

августа 

 2022г.  

- 

на 1  

сентября 

 2022г.  

- 

на 1  

октября 

 2022г.  

- 

на 1  

декабря 

 2022г.  

- 

на 1  
января 
 2023г.  

- 

на 1  

марта 

 2023г.  

- 

на 1  

июня 

 2023г.  

- 

на 1  

июля 

 2023г.  

- 

на 1  

августа 

 2023г.  

- 

на 1  

сентября 

 2023г.  

- 

на 1  

октября 

 2023г.  

- 

7 
Денежные доходы на душу 

населения, руб. 
39679 

1 кв.  

2022г.  

36862 * 

2 кв.  

2022г.  

45365 * 

- - - 

3 кв.  

2022г. 

44973 * 

4 кв.  

2022г.  

52536 * 

44925,0 * 

1 кв.  

2023г.  

42071 * 

2 кв.  

2023г. 

51309 * 

- - - … 

8 

Темп роста денежных доходов  

на душу населения,  

в % к соответствующему периоду 

предыдущего года  

111,2 

1 кв.  

2022г.  

115,9 * 

2 кв.  

2022г.  

126,7 * 

- - - 

3 кв.  

2022г.  

112,5 *  

4 кв.  

2022г.  

113,0 * 

… 

1 кв.  

2023г.  

114,1 * 

2 кв.  

2023г. 

113,1 * 

- - - … 

9 

Реальные денежные доходы,  

в % к соответствующему периоду 

предыдущего года 

103,7 

1 кв.  

2022г.  

103,3 * 

2 кв.  

2022г.  

107,6 * 

- - - 

3 кв.  

2022г.  

98,0 * 

4 кв.  

2022г.  

100,7 * 

102,1* 

1 кв.  

2023г.  

105,9 * 

2 кв.  

2023г. 

111,5 * 

- - - … 

1) Данные уточнены. 
2) Январь-декабрь 2022 г. 
…  -  данных нет (по состоянию на дату заполнения таблицы)  
* Оценка. Данные уточняются в связи с измененными Методологическими положениями по расчету показателей денежных доходов и расходов населения, утвержденными приказом от 02.07.2014 № 465 с 
изменениями от 20.11.2018. В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации (от 20.03.2019 №469-р), начиная с 2019г. установлена квартальная периодичность. 

 



2 

 
№ Показатели 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

10 

Величина прожиточного 

минимума (ПМ) в расчете  

на душу населения, руб.:  

ПКМ РТ  
от 10.02.2021 

№ 69 

ПКМ РТ от 11.12.2021 
№ 1211 

действует до 01.06.2022 

ПКМ РТ от 31.05.2022 
№ 507 

действует с 01.06.2022 

ПКМ РТ от 29.12.2022 
№ 1433 

действует с 01.01.2023 

все население 9955 10756 11832 12219 

в том числе:     

трудоспособное население 10622 11724 12896 13319 

пенсионеры 8423 9250 10175 10508 

дети 9995 10433 11476 11852 

11 
ПМ пенсионера для определения 
размера федеральной социальной 
доплаты к пенсии, руб. 

Закон РТ  
от 13.11.2020 
№71-ЗРТ (до 
22.06.2021),  

ПКМ РТ  
от 10.02.2021  

№ 69 

ПКМ РТ от 11.12.2021 
№ 1211 

действует до 01.06.2022 

ПКМ РТ от 31.05.2022 
№ 507 

действует с 01.06.2022 

ПКМ РТ от 29.12.2022 
№ 1433 

действует с 01.01.2023 

8423 9250 10175 10508 

  2021 г. 2022 г. 2023 г. 

12 

Величина минимального 

потребительского бюджета 

(МПБ), руб.: 

В среднем 
за I-IV кв.  

ПКМ РТ 
от 29.04.2022 

№ 405 

ПКМ РТ 
от 29.07.2022 

№ 733 

ПКМ РТ 
от 31.10.2022 

№ 1157 

ПКМ РТ 
от 06.02.2023 

№ 110 

В среднем 
за I-IV кв. 

ПКМ РТ 
от 19.05.2023  

№ 610 

ПКМ РТ 
от 07.08.2023  

№ 951  

Проект  
ПКМ РТ 

I кв.  II кв.  III кв.  IV кв.   I кв. II кв. III кв. 

в целом (на члена типовой семьи) 18080,8 19424 21300 21037 21142 20725,8 21805 22020 21937 

№ Показатели 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 

2021 год 
Январь-

март 

Январь-

июнь 
Август 

Январь-

август 
Сентябрь 

Январь-

сентябрь 

Январь-

декабрь 
2022 год 

Январь-

март 

Январь-

июнь 
Август 

Январь-

август 
Сентябрь 

Январь-

сентябрь 

13 

Рациональный потребительский 
бюджет, руб.  
(на конец периода) 

на 25 

декабря 

 2021г.  

49375,13 

на 26 
марта 
 2022г. 

50727,21 

на 25  

июня 

 2022г. 

52047,27 

на 30  

июля 

 2022г. 

51949,96 

на 27 

августа 

 2022г. 

51976,95 

на 24 

сентября 

 2022г. 

51946,36 

на 29 

октября 

 2022г. 

52345,39 

на 24 

декабря 

 2022г. 

53218,82 

на 24 

декабря 

 2022г. 

53218,82 

на 25  
марта 
 2023г. 

54538,48 

на 24 

июня 

 2023г.  

55211,86 

на 29 

июля 

 2023г.  

55339,37 

на 26 

августа 

 2023г.  

55367,59 

на 30 

сентября 

 2023г.  

55621,05 

на 28 

октября 

 2023г.  

55955,28 

14 

Уровень жизни  
(отношение денежных доходов  
в среднем на душу населения к 
МПБ на члена типовой семьи), раз 

2,19 

1 кв. 
2022г. 

1,90  

2 кв. 
2022г. 

2,13  

- - - 

3 кв. 
2022г. 

2,14  

4 кв. 
2022г. 

2,48  

2,17 

1 кв. 
2023г. 

1,93 

2 кв. 
2023г. 

2,33 

- - - … 

15 

Покупательная способность  
заработной платы  

(соотношение среднемесячной 
заработной платы и ПМ 
трудоспособного населения), раз 

4,31 4,08 4,20 * 3,90 4,11 * 3,98 4,09 * 4,20 * 4,21 * 4,14 4,38 4,62 4,42 - … 

16 

Покупательная способность  
денежных доходов населения 
(соотношение денежных доходов в 

среднем на душу населения  
и ПМ на душу населения), раз 

3,99 

1 кв. 

2022г. 

3,43  

2 кв. 

2022г. 

4,08  * 
- - - 

3 кв. 

2022г. 

3,80  

4 кв. 

2022г. 

4,44  
3,95 * 

1 кв. 

2023г. 

3,44  

2 кв. 

2023г. 

4,20 
- - - … 

* Средневзвешенная величина. 
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№ Показатели 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 

2021 год 
Январь-

март 

Январь-

июнь 
Август 

Январь-

август 
Сентябрь 

Январь-

сентябрь 

Январь-

декабрь 
2022 год 

Январь-

март 

Январь-

июнь 
Август 

Январь-

август 
Сентябрь 

Январь-

сентябрь 

17 

Средний размер  

назначенных месячных пенсий  

(на 1 число месяца следующего  

за отчетным периодом), руб. 

на 1 

января  

2022г. 

16594,8 

на 1 

апреля  

2022г. 

16662,1 

на 1 

июля  

2022г. 

18079,8  

- - - 

на 1 

октября  

2022г. 

18216,6 

на 1 

января  

2023г. 

19138,1 

на 1 

января  

2023г. 

19138,1 

на 1 

апреля  

2023г. 

19314,5 

на 1 

июля  

2023г. 

19327,3  

- - - - 

18 

Темп роста (снижения) среднего 

размера назначенных месячных 

пенсий  

(на 1 число месяца следующего  

за отчетным периодом),  

в % к соответствующему периоду 

предыдущего года 

107,7 107,7 116,8 - - - 117,3 115,3 115,3 115,9 106,9 - - - - 

19 

Реальный размер назначенных 

пенсий  

(на 1 число месяца следующего  

за отчетным периодом)  

в % к соответствующему периоду 

предыдущего года 

98,9 90,8 101,4 - - - 104,0 103,4 103,4 114,7 103,8 - - - - 

20 

Покупательная способность 

пенсий, раз (средний размер 

назначенных месячных пенсий / 

ПМ пенсионера) 

1,97 1,80 1,78 - - - 1,79 1,88 1,88 1,84 1,84 - - - - 

21 

Численность безработных  

(на конец периода), чел.                                                                                     

на конец 

декабря  

2021г.  

11421 

на конец 

марта  

2022г.  

10114 

на конец 

июня   

2022г. 

10430 

- 

на конец 

августа   

2022г. 

10262 

- 

на конец 

сентября 

2022г.  
9970 

на конец 

декабря 

2022г.  

7471 

на конец 

декабря 

2022г.  

7471 

на конец 

марта  

2023г. 

6909 

на конец 

июня  

2023г. 

6084  

- 

на конец 

августа   

2023г. 

5881 

- 

на конец 

сентября   

2023г. 

5535 4) - зарегистрированных 

- по МОТ 1) 53598 2) 46763 48610 - 47433 - 44927 45057 46339 2) 45589 42553 - 42329 3) - 42000 

22 

Уровень безработицы  

(на конец периода), %   

на конец 

декабря  

2021г.  

0,56 

на конец 

марта  

2022г.  

0,50 

на конец 

июня   

2022г. 

0,51 

- 

на конец 

августа   

2022г. 

0,51 

- 

на конец 

сентября 

2022г.  
0,49 

на конец 

декабря 

2022г.  

0,37 

на конец 

декабря 

2022г.  

0,37 

на конец 

марта  

2023г. 

0,34 

на конец 

июня  

2023г. 

0,30  

- 

на конец 

августа   

2023г. 

0,29 

- 

на конец 

сентября   

2023г. 

0,27 4) - зарегистрированной 

- по МОТ 1)    2,6 2) 2,3 2,4 - 2,3 - 2,2 2,2 2,3 2) 2,2 2,1 - 2,0 - 2,0 

 
1) Данные приводятся в среднем за 3 последних месяца. 
2) В среднем за год. 
3) Данные уточнены. 
4) По данным МТЗ и СЗ РТ численность зарегистрированных безработных на конец октября 2023 г. составила 5286 чел., уровень зарегистрированной безработицы – 0,26%. 

 

 

Информация подготовлена управлением социальной политики ФПРТ  

по данным Росстата, Татарстанстата,  
Министерства труда, занятости и социальной защиты РТ и  

Центра экономических и социальных исследований РТ 

 
 


